Asimismo, dice Avicena, como durante el sueño, en los estados de tensión emocional y de conmociones somáticas, el órgano del sentido común está alterado, es natural que la conciencia sensorial esté alterada. De ahí que el epiléptico, el histérico, el lánguido y el que está dormido, vean y oigan imágenes como si existieran en la realidad **.

88. *De Anima*, fol. 17va, p. 82. «Cujusmodi est similitudo velocitatis movilis punctalis quae videtur directa vel circularis, sicut jam praedictum est; et propter hoc assimilatio falsorum imaginum, et auditus falsorum sonorum aliquando accidit eis in quibus non est laessum instrumentum sentiendi, aut ei qui quasi clausos habet oculos. Causa autem hujus non est nisi quia apparent in hoc principio imagines, quae aut videntur in somniis aut fiunt ex descriptione formae in tesauris retinente formas, scilicet, aut ex alio. Sed si ita esset, oporteret quod quidquid ibi custoditur esset praesens animae, non pars ejus tantum, ita ut quasi pars illa sit sola visa vel audita. Aut contingit ex alia virtute quae est aut sensus exterior aut interior. Sed sensus exterior non prodest in somniis quia aliquando qui imaginat colores est privatus oculis. Restat ergo ut hoc fiat in sensu interiore. Impossibile est hoc fieri nisi in principio sensuum interiorum per quod imperat virtus aestimativa, et vult propalare quod est in tesauris — licet fiat in vigilante etiam, in quo cum firmiter fiunt stabilita sensata erunt quasi praesentata. Et haec virtus est quae vocatur sensus communis quae est centrum commune omnium sensuum, et a qua derivantur nervi et cui redduntur sensus et ipsa est vere quae sentit». *Ibid.* fol. 18ra-19rb, p. 85-91; «Uno cum dominatur imaginativa et subjicit eam sibi, et sensum commune cum et, ad componendum formas aliquas et distinguendum secundum quod appetit animae vehementer. Unde non licet imaginativae agere quod debeat agere naturaliter, sed trahitur ad partem ad quam trahit eam anima rationalis. Alio cum revocat eam ab imaginationibus quae non assimilantur rebus extrinsecis et retrahit eam ab his falsificando eas. Unde non multum licet ei effigiare eas et praesentare».

«Sicut autem imaginativa impedita fuerit utroque modo debilitatur ejus actio. Sed remoto utroque impedimento, sicut in hora dormiendi, aut uno modo in infirmitatibus quae debilitant corpus et impediunt animam ne habeat intellectum et cognitionem, et sicut fit in terrore cum debilitatur anima et quasi dissolvitur, propter id quod timetur et retrahitur omnino ab intellectu propter debilitatem, et quia timet ne accidant res corporales et sicut quasi discedet ab intellectu et ab ejus dominio, tunc potest imaginatio niti et converti ad formalem et conjungere et operari et earum adunatio confortatur simul, et actio formalis fit manifestior et forma quae sunt in formali praesentantur in sensu communi et videntur quasi habeant esse extrinsecum. Operatio etenim apprehensa ex eo quod venit ab exterioribus et ex eo quod venit ab interioribus, est in quod praesentatur in formali, et non differt nisi in comparatione. Sed cum sensatum vere est id quod apparet in ea, tunc id quod apparet intus est tale quod est quod apparet foris. Et propter hoc epilepticus videt et perterritus et dissolutus et soporatus imaginationes existentes quales vere videt in tempore salutis et atiam audit sonos. Si autem cogitatio et intellectus subvenerit ei in aliquo istorum et revocaverit ad se virtutem imaginativam excitando eam, delebuntur formae illae falsae et imaginationes».

Con esto concluimos la doctrina característica de Avicena sobre el estudio que nos ocupa, y pasamos al segundo y último punto.

B) *Doctrina aristotélica recogida por Avicena sobre el sentido común.*

El título no expresa una total coincidencia de ambos autores en los tres puntos que enumeramos a continuación. En general Avicena es más claro y se determina más concretamente que Aristóteles. Como son temas ya conocidos los resumiremos con brevedad del siguiente modo.

1. *«Problema de los sensibles comunes»*.—El filósofo árabe afirma que tales sensibles no son objetos propios del «sensus communis». Objeto propio se entiende aquí en sentido filosófico, es decir, el objeto que aprehende directamente una facultad. También enseña, evitando el otro extremo, que no son percibidos accidentalmente: «haec enim non sentiuntur accidentaliter». Todos ellos son aprehendidos por los cinco sentidos externos a través de un medio, o sea, de su objeto propio; no tienen necesidad de ningún otro sentido. Así, por ejemplo, la vista conoce la magnitud y el número, la figura, el movimiento y el reposo a través de su medio: el color. El gusto, en cambio, aprehende el número al encontrar las diferencias de sabores en distintos objetos. Estos sensibles comunes, dice por fin Avicena, son llamados comunes, no porque pertenezcan al sentido común, sino porque caen bajo la acción de dos o más sentidos especiales⁸⁹.

Su pensamiento está perfectamente claro. ¿Fué esta también la concepción del Filósofo? Hemos dicho ya que sería temerario tanto el afirmarlo como el negarlo.

2.—*«Discriminación de las formas presentadas por los diversos sentidos*

89. *De Anima*, fol. 5rb, p. 21. *Ibid.*, fol. 17ra-17rb, p. 80-81. «Loquemus autem de sensibilibus communibus dicentes quod nostri sensus aliquando sentiunt eo quod sentiunt alia, quae si essent sola per se non sentirentur. Hoc autem sunt dimensiones, numeri, situs, et motus et quies, et propinquitas, et elongatio, et contactus, etc. ab his quae continentur cum istis. Haec enim non sentiuntur accidentaliter... Haec autem sensibilia communia, quia in his sensibus apprehendi, ideo non egerunt alio sensu. Inmo, quia apprehendi sine medio fuit impossibile, fuit etiam impossibile esse alium sensum per se».

«Visus autem apprehendit magnitudinem et numerum et figuram et situm et motum et quietem mediante colore. Et videtur quod apprehensio motus et quietis percipiatur virtute alia praeter sensum...»

«Gustus quoque apprehendit saporem cum gustaverit gustum multum diffusum et apprehendit numerum cum invenit plures gustus in corporibus. Sed motum et quietem et figuram quasi apprehendit etiam sed debiliter; sed juvatur ad hoc tactu... Et haec sunt sensibilia quae vocantur communia eo quod conveniunt in illis plures ex sensibus...»